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A propos -lehti ilmestyy 
vuonna 2008 vain kaksi kertaa, 
huhti- ja lokakuussa. Haku- ja 
kalenteripalstoja ei siksi enää  
julkaista lehdessä. 

Ajankohtaiset haku- ja kalen
teritiedot löytyvät nyt parhai-
ten Akatemian verkkosivuilta 
www.aka.�. Hakutiedot on  
koottuna Tutkijalle-osassa 
kohdassa Nyt haettavana ja 
tapahtumakalenteri on 
etusivun oikeassa palstassa 
alhaalla.

Seuraava A propos -lehti 
ilmestyy kesäkuussa 
verkkolehtenä osoitteessa 
www.apropos.�.
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Suomen Akatemia uusi strategiansa	 4
Suomen Akatemian uuden strategian tavoitteena on vahvistaa Akatemian roolia kes-
keisenä tutkimusrahoittajana ja tiedepolitiikan asiantuntijana. Samalla halutaan edistää 
tutkimuksen vaikuttavuutta ja näkyvyyttä.

Suomalaistutkijat menestyivät ERC-haussa	 7
�Tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää yhä paremmin, miten solun tarttumisreseptorit 
toimivat ja vaikuttavat solun kasvamiseen, jakautumiseen ja  syövän leviämiseen. Kysees-
sä on solubiologian perustutkimus, jonka avulla selvitetään, kuinka solut toimivat ja mikä 
menee pieleen, kun soluista muodostuu syöpäsoluja�, tutkimusprofessori Johanna Ivaska 
kertoo. Hän on yksi nuoren tutkijan ERC-rahoitusta saaneista suomalaisista.

Tutkimustieto avain uusiin energiaratkaisuihin	 10
Uusien energiaratkaisujen kehittäminen on yksi tämän hetken ajankohtaisimmista ky-
symyksistä koko maailmassa. Ilmastonmuutoksen torjunta edellyttää puhtaiden ener-
giamuotojen laajaa käyttöönottoa ja hiilidioksipäästöjen tuntuvaa vähentämistä. Aka-
temian uusi Kestävä energia -tutkimusohjelma paneutuu näihin kysymyksiin monen 
tieteenalan voimin.

Ilmastonmuutostalkoot jokaisen asia	 14
�Nyt tehtävät investoinnit tulevat ajan kanssa paljon halvemmaksi kuin ilmastonmuu-
toksen aiheuttamien seurauksien kustannukset ihmiskunnalle�, sanoo Suomessa vierail-
lut IPCC:n puheenjohtaja Rajendra Pachauri.

Tutkijakouluhaku siirtyy Akatemialle	 15
Tutkijakoulupaikkahaun päätöksenteko siirrettiin vuoden alussa opetusministeriöstä 
Suomen Akatemiaan. Samalla Akatemia ottaa vastuun tutkijakoulujärjestelmän kehittä-
misestä, seurannasta ja ylläpidosta. Ensimmäinen Akatemiassa alusta loppuun asti toteu-
tettava tutkijakouluhaku avautui huhtikuussa ja se päättyy elokuussa 2008.

Arviointipalaute tärkeä tutkijalle	 16
Akatemia selvitti terveyden tutkimuksen alojen hakijoiden mielipiteitä yleisten tutkimus-
määrärahahakemusten arvioinnista. Kysely lähetettiin kaikille terveyden tutkimuksen 
toimikunnasta yleistä tutkimusmäärärahaa vuonna 2007 hakeneille noin 200 tutkijalle. 
Vastaajien mielestä asiantuntijoiden antamalla palautteella on ollut vaikutusta erityisesti 
seuraavan Akatemialle osoitettavan tutkimussuunnitelman valmistelussa.

Millaisella menetelmällä 
paremmuusjärjestys syntyy?	 28
Marraskuussa 2007 maailman arvostetuimpiin kuuluva yliopistojen asioihin keskittyvä 
aikakauslehti Times Higher Education Supplement (THES) julkisti neljättä kertaa lista-
uksen, jonka tarkoituksena on asettaa maailman parhaat yliopistot niissä tehtävän tut-
kimuksen perusteella paremmuusjärjestykseen. THESin lista koskee 200 yliopistoa, joka 
kattaa enintään pari prosenttia maailman yli 10 000 yliopistosta. Tiedeasiainneuvos Jar-
mo Laine pohtii artikkelissaan sitä, miten tämä akateeminen mestaruussarja syntyy.
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Vapaa tutkimus 
              perustana innovaatioille 

Perinteisen tiedepolitiikan rinnalle 

on nopeasti kehittynyt innovaatio-

politiikka, jonka tavoitteiden toteu-

tumista pidetään taloudellisen kas-

vun ja yhteiskunnallisen kehityksen 

edellytyksenä. Pääministeri Vanha-

sen toisen hallituksen ohjelmassa 

innovaatiopolitiikalla on keskeinen 

sija, ja hallituksen ensimmäisiä teh-

täviä on ollut uuden innovaatiostra-

tegian luominen. Kauppa- ja teolli-

suusministeriö aloitti työn ripeästi 

jo viime vuoden puolella.

Innovaatiopolitiikan merkitys suh-

teessa tiedepolitiikkaan korostuu 

hallitusohjelmassa. Muutoksena ny-

kyistä edeltävän hallituksen ohjel-

maan innovaatiopolitiikka on saa-

nut ohjelmaan oman luvun. Kuvaako 

uutta linjausta myös se, että inno-

vaatio esiintyy sanana 27 kertaa ja 

tiede vain otsikossa ”koulutus-, tiede- 

ja kulttuuripolitiikka”. Tiede-sanalla 

ei ole ollut käyttöä kuvattaessa suo-

malaista tekemistä ja tulevaisuuden 

menestystä. Tutkimusta käsitellään 

hallitusohjelmassa huomattavasti 

perusteellisemmin innovaatiopoli-

tiikan kuin koulutus-, tiede- ja kult-

tuuripolitiikan yhteydessä.

Yliopistojen tehtävänä on edistää 

vapaata tutkimusta sekä tieteellis-

tä ja taiteellista sivistystä sekä an-

taa tutkimukseen perustuvaa ylin-

tä opetusta. Tieteellisen sivistyk-

sen on oltava yliopistojen ydinteh-

tävä. Vapaata tutkimusta edustavilla 

yliopistoilla on ratkaiseva merkitys 

myös innovaatiopolitiikan onnistumi-

selle. Tieteen historia osoittaa, että 

vain riittävä vapaus pystyy synnyt-

tämään kansainvälisesti kilpailuky-

kyisiä tutkimusympäristöjä, joissa 

tuotetaan maailman parasta tietoa. 

Näistä keskittymistä siirtyy tieto ja 

osaaminen kansainvälisesti menes-

tyville yrityksille.

Suomen Akatemia toteuttaa asian-

tuntijaorganisaationa suomalaista 

tiedepolitiikkaa, jonka tavoitteena 

on vahvistaa yhteistyössä eri toimi-

joiden kanssa tietoa ja osaamista 

sekä tieteen kansainvälistä tasoa ja 

näkyvyyttä. Akatemia, jonka toimin-

ta perustuu korkeatasoiseen asian-

tuntijavalmisteluun sekä tiedeyhtei-

sön asettamien luottamushenkilöi-

den tekemiin päätöksiin, tukee tut-

kimuksen autonomiaa. Maahamme 

on syntynyt arvostettuja ja kansain-

välisesti kilpailukykyisiä huipputut-

kimuksen yksikköjä.

Suomen Akatemian nykyinen johto 

on paneutunut tarmokkaasti Aka-

temian kehittämiseen. Viime kuu-

kausina Suomen Akatemiassa tehty 

strategiatyö on kartoittanut keinoja, 

joilla suomalaista tutkijayhteisöä niin 

yliopistoissa kuin tutkimuslaitoksis-

sa voidaan palvella vielä nykyistäkin 

paremmin. Akatemian omien kehit-

tämistoimien lisäksi entistä parem-

piin suorituksiin pääsemiseksi tar-

vitaan kaikkien sidosryhmien vah-

vaa tiedepoliittista panosta.

Nopeasti muuttuvassa maailmassa 

uudet politiikka-avaukset ovat vält-

tämättömiä. Poliittisen vallan keski-

össä on huolehdittava, että linjauk-

sia syntyy riittävästi ja ne ovat yh-

teiskunnan kehittämiseksi perustel-

tuja. Maamme yliopistoissa toteute-

taan merkittäviä muutoksia, joiden 

todellisia vaikutuksia voidaan ar-

vioida vasta vuosikymmenien jäl-

keen. Vallan ja vastuun yhteys il-

menee hitaasti pitkävaikutteisessa 

politiikassa.

 

Suomalaisella tutkijayhteisöllä on ol-

lut oikeus tehdä vapaata tutkimusta 

muun muassa valtiovallan Suomen 

Akatemialle osoittamien resurssien 

turvin. Suomen Akatemian ja koko 

tutkijayhteisön oikeutta edistää ja 

toteuttaa vapaata tutkimusta seuraa 

velvollisuus puolustaa tieteen etua. 

Paras puolustus on korkeatasoinen 

tiede sinänsä, mutta tarvitaan myös 

osallistumista yhteiskunnassa käy-

tävään keskusteluun. Tieteen tekijät 

ovat parhaita tiedepolitiikan asian-

tuntijoita. Avoin keskustelu selvittää 

tieteen aseman innovaatioiden yh-

teiskunnassa. Vapaan tutkimuksen 

poliittinen asemointi on tehtävä sel-

keästi niin, että tieteellinen sivistys 

pystyy jatkossakin palvelemaan yli-

opistolain velvoitteen mukaisesti niin 

isänmaata kuin ihmiskuntaa.

Paavo Pelkonen

Kirjoittaja on Joensuun yliopiston 

professori ja Suomen Akatemian 

biotieteiden ja ympäristön 

tutkimuksen toimikunnan 

puheenjohtaja.



Teksti: 	 RIITTA TIRRONEN
Kuvat: 	 NINA DODD

Strategian uudistamisen taustalla 
ovat sekä toimintaympäristön muutok-
set että tieteen kehitys. �Tiede- ja tut-
kimusmaailman muutos on ollut suuri 
ja nopea. Tieteellisen tutkimuksen mer-
kitys niin Suomen kuin koko ihmiskun-
nankin hyvinvoinnin näkökulmasta ko-
rostuu ja se on nostettu toiminnan kes-
kiöön. Tämä suuntaus näkyy esimerkiksi 
EU:n linjauksissa ja Lissabonin strategian 
tavoitteissa sekä myös Suomen hallitus-
ohjelmassa�, pääjohtaja Markku Matti-
la sanoo. Akatemian strategian uudis-
taminen toteutettiin tässä mielessä hy-
vään aikaan.

 �Tutkimustyössä perinteinen jako 
perustutkimukseen ja soveltavaan tut-
kimukseen on hämärtynyt ja tieteiden-
välinen tai monitieteinen tutkimusote 
on yleistynyt. Lisäksi tutkimuksen ky-

symyksenasettelu on monimutkaistu-
nut. Nämä muutokset heijastuvat esi-
merkiksi tarpeena investoida korkeata-
soisiin infrastruktuureihin ja tutkimus-
laitteistoihin.�

Akatemian uudessa strategiassa ko-
rostetaan tieteellisen tutkimuksen laa-
tua ja tarvetta tutkimuksen hyödyntä-
miseen. Menestyminen edellyttää ky-
kyä tunnistaa lupaavimmat ja korkeata-
soisimmat tutkijat sekä tutkimushank-
keet. Meidän on myös kyettävä paranta-
maan tutkimuksen laatua, Markku Mat-
tila korostaa.

Mattilan mukaan tutkimuksen vai-
kuttavuutta on kyettävä seuraamaan 
nykyistä paremmin. Tutkimuksella täy-
tyy olla mahdollisuus läpimurtoihin ja 
sen tieteellinen ja yhteiskunnallinen 
hyödynnettävyys laajasti yhteiskunnas-

sa on oltava osoitettavissa. Lisäksi stra-
tegiassa korostetaan, että tutkimuksen 
ja tutkijoiden kansainvälistymiselle on 
luotava uusia edellytyksiä.

�Akatemialta strategian toteuttami-
nen edellyttää toiminnan kehittämistä�, 
Mattila sanoo.

Asiantuntemus vahvuutena

Strategiatyön aikana Akatemiassa 
käytiin laajoja keskustelukierroksia, joi-
den tuloksena tunnistettiin nykyisiä toi-
minnan vahvuuksia ja toisaalta muutos-
tarpeita. Keskusteluihin osallistui 160 
henkilöä ja niiden aikana syveni yhtei-
nen ymmärrys siitä, minkälaisessa tilan-
teessa Akatemia tällä hetkellä on ja mi-
hin suuntaan sitä halutaan kehittää. 

Organisaation vahvuuksiksi tunnis-

Akatemian uusi strategia:

Suomen Akatemian uuden 
strategian tavoitteena on vah-
vistaa Akatemian roolia kes-
keisenä tutkimusrahoittajana 
ja tiedepolitiikan asiantuntija-
na. Samalla halutaan edistää 
tutkimuksen vaikuttavuutta ja 
näkyvyyttä.

Vaikuttavuutta, näkyvyyttä ja 
strategista kumppanuutta
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tettiin tiedepoliittinen asiantuntemus, 
luottamus hakemusten arviointiin sekä 
haku- ja rahoitusprosesseihin. Muutos-
tarpeita nähtiin kuitenkin esimerkik-
si vaikuttavuuden osoittamisessa sekä 
kansainvälistymisessä.

Arvioinnin tuloksena on kyettävä tun-
nistamaan parhaat tutkijat ja tutkimus-
hankkeet ja rahoitettava niitä kunnol-
la, Mattila linjaa. Kansainvälistymises-
sä olemme pitkällä, mutta sen merkitys 
kasvaa edelleen. Vaikuttavuuden osoit-
taminen on myös yksi haasteista. 

Yhteistyötä tiivistettävä

Uusi strategia nostaa uudella tavalla 
esille strategisen kumppanuuden. Mat-
tilan mukaan hyvällä, strategisella yh-
teistyöllä muiden rahoittajaorganisaati-
oiden ja yliopistojen kanssa voidaan tut-
kimuksen vaikuttavuutta selkeästi lisä-
tä. Akatemia tekee hyvää yhteistyötä 
muun muassa Tekesin, ministeriöiden 
ja kansainvälisten rahoitusorganisaati-
oiden kanssa, mutta volyymin kasvatta-

minen on vielä mahdollista.
Uusi haaste on yliopistojen kans-

sa tehtävä yhteistyö.  Mattilan mieles-
tä Akatemia voisi tehdä yhteistyötä yli-
opistojen kanssa esimerkiksi tutkijoiden 
ja tutkimusryhmien hakemusten käsit-
telyssä niin, että rahoituspäätöksissä 
olisi yhteys yliopistojen rahoitukseen. 
Myös tutkijanura-asioissa yhteistyöstä 
voisi olla hyötyä. �Esimerkiksi sellaises-
sa tilanteessa kun Akatemian rahoitus 
päättyy, voisi olla hyvä, että yliopisto si-
toutuisi rahoittamaan tutkijaa. Myös ar-
vioinnin tuloksia voitaisiin käyttää hyö-
dyksi yliopistoissa.�

Korkeatasoinen, laadukas, 
kehittyvä

Akatemian johtoryhmä on listannut 
muutaman keskeisen kehittämiskoh-
teen niin sanottuun strategiseen han-
kesalkkuun. Vaikuttavuuden osoittami-
sen, kansainvälistymisen ja strategisen 
kumppanuuden lisäksi kehittämisalueik-
si on nostettu Akatemian tutkimusinfra-
struktuuripoliittinen linja, rahoitusmuo-
tojen uudistuksen jatkaminen, johtami-
nen, Akatemian toimintalinjat ja tieto-
järjestelmien uudistaminen. 

Mattila uskoo, että Akatemian tule-
va infrastruktuuristrategia hyödyttää 
valtakunnan tasolla infrastruktuuripo-
litiikan suunnittelussa. Tietojärjestelmi-
en uudistaminen ajan tasalle puolestaan 
tukee sähköisen haun kehittämistä. 

Minkälainen Akatemia tulevaisuudes-
sa sitten on tutkijan näkökulmasta?

Entistä asiakasystävällisempi, tiedepo-
liittisesti asiantunteva ja joustava. Tutki-
jan tilanteita ymmärtävä ja hallinnon ja 
päätöksenteon käytännöissä korkeata-
soinen, laadukas ja jatkuvasti kehittyvä, 
Mattila linjaa.

Kansainvälistä toimintaa 
syvennetään

Suomen Akatemia on uudistanut 
kansainvälisen strategiansa. Vuoteen 
2015 voimassa oleva strategia pohjaa 
Akatemian hyviä tuloksia tuottaneisiin 
kansainvälisen toiminnan käytäntöihin, 
mutta vie niitä yhä tavoitteellisempaan 
ja johdonmukaisempaan suuntaan. Kan-
sainvälisen strategian uudistus toteutet-
tiin osana Akatemian strategiatyötä.

Kansainvälinen strategia perustuu 
ajatukselle siitä, että korkeatasoinen 
tieteellinen tutkimus ja tutkimustie-
don hyödyntäminen on edellytys Suo-
men kilpailukyvylle ja yhteiskunnan hy-
vinvoinnille. Kansainvälisen yhteistyön 
merkitys näkyy muun muassa siinä, että 
verkostoituminen on laadukkaiden inf-
rastruktuurien ja tutkimusympäristöjen 
luomisen ja kehittämisen edellytys. 

�Uuden strategian mukaan Akatemian 
kansainvälinen toiminta on tavoitteellis-
ta, johdonmukaista ja valikoivaa. Haem-
me strategista kumppanuutta keskeis-
ten tiedemaiden kanssa niin Euroopassa 

�Kansainvälisen toiminnan ke-

hittämiseen ja yhteistyön tii-

vistämiseen on hyvät mahdol-

lisuudet, sillä suomalaisen tut-

kimuksen ja tiederahoitusjär-

jestelmän maine on maailmal-

la erinomainen. Muun muassa 

kansainvälisen hakemusten ar-

viointikäytännön ansiosta tie-

to suomalaisen tutkimuksen 

tasosta on kiirinyt ympäri maa-

ilmaa�, Riitta Mustonen sanoo. 

�Akatemia haluaa olla aloitteellinen 

yhteiskunnallisessa keskustelussa 

tiedepolitiikasta, tieteen päämääristä, 

vaikuttavuudesta ja etiikasta, 

Markku Mattila sanoo.



kuin muuallakin maailmassa ja teemme 
vahvaa yhteistyötä nousevien ja kehit-
tyvien tiedemaiden kanssa�, tutkimuk-
sesta vastaava ylijohtaja Riitta Musto-
nen tiivistää. 

�Tavoitteena on luoda suomalaiselle 
tutkimukselle uusia edellytyksiä ja pa-
rantaa sen vaikuttavuutta kansainväli-
sesti.�

Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että 
Akatemia pyrkii omilla toiminnoillaan 
avaamaan mahdollisuuksia kansainväli-
seen tutkimusyhteistyöhön ja tukemaan 
tutkijoiden liikkuvuutta. Niin ikään edis-
tetään suomalaisten tutkijoiden menes-
tymistä kilpailussa kansainvälisestä ra-
hoituksesta. Lisäksi halutaan kehittää 
suomalaisia tutkimusympäristöjä entis-
tä houkuttelevimmiksi ja luoda mahdol-
lisuuksia ulkomaisten tutkijoiden työs-
kentelylle Suomessa.

Kohti strategista kumppanuutta

Riitta Mustosen mukaan Akatemian 
kansainvälinen toiminta lepää neljän 
pääpilarin varassa: läpäisevyys, strategi-
nen kumppanuus, vaikuttavuus ja näky-
vyys. Läpäisevyydellä tarkoitetaan sitä, 
että kansainvälisyys läpäisee kaiken ra-
hoituksen ja hallintoviraston toiminnan. 
�Se otetaan huomioon myös kehittämis-
työssä esimerkiksi tutkimusohjelma- ja 
huippuyksikköstrategioiden päivittämi-
sen yhteydessä sekä infrastruktuuripoli-
tiikan kehittämisessä.�

Strategisen kumppanuuden ajatte-
lun mukaan Akatemia on määritellyt 
ne maat ja alueet sekä kumppanit, joi-
den kanssa ensisijaisesti tehdään yh-
teistyötä. Näitä alueita ovat Pohjois-
maat, Eurooppa, USA, Japani ja nouse-
vista tiedemaista Venäjä, Kiina, Intia ja 
Brasilia. Myös jotkut kehittyvät tiede-
maat, kuten Afrikan maat, voivat tulla 
yhteistyön näkökulmasta kyseeseen.

�Strategisella kumppanuudella täh-
dätään siihen, että yhteistyöstä saadaan 
molemminpuolista lisäarvoa. Tavoittee-
na on näkemysten vaihto, tiedon levitys 
ja yhteisen linjan etsintä�, Riitta Musto-
nen tiivistää.

Suomeen iso infrakokonaisuus

Ensisijaisia strategisen kumppanuu-
den rahoitusyhteistyömuotoja ovat  

huippuyksikkö- ja tutkimusohjelmat, 
hankerahoitus, tutkijakoulut, FidDiPro-
ohjelma ja tutkijaliikkuvuus. Eurooppa-
yhteistyötä voidaan toteuttaa erityisesti 
joint programme ja ERA-net -rahoituksel-
la, ESFRI-hankkeissa ja Eurocores-ohjel-
massa. Pohjoismaisessa yhteistyössä tär-
keällä sijalla ovat pohjoismaiset huippu-
yksiköt ja Noria-net.

�Esimerkiksi eurooppalaisessa joint 
programme -ohjelmassa on nähtävissä 
Akatemian näkökulmasta hyviä mah-
dollisuuksia, sillä EU:ssa ja Akatemias-
sa nähdään tutkimusohjelmat hyvin sa-
malla tavalla. Toisin sanoen niitä ei to-
teuteta ad hoc -tyyppisesti, reaktiivises-
ti, vaan proaktiivisesti, suunnitelmalli-
sesti ja vahvasti tulevaisuutta ennakoi-
den. Uskon, että meidän pitkäjänteises-
ti toteuttama ohjelmatyö toimii hyvä-
nä mallina myös yhteisiä eurooppalaisia 
tutkimusohjelmia toteutettaessa�, Mus-
tonen korostaa.

Infrastruktuurien kehittämistä Mus-
tonen pitää niin ikään yhtenä Akatemi-
an kansainvälisen strategian keskeisistä 
tavoitteista. �Suomalaiset tutkimusinf-
rastruktuurit on laitettava kuntoon. Nii-
den on oltava kansainvälisesti kilpailu-
kykyisiä, jotta voimme toteuttaa huip-
putason tutkimusta ja houkutella alan 
parhaita voimia Suomeen.�

�Lisäksi tavoitteenamme on, että Suo-
meen saataisiin ESFRIn tiekartasta yksi 
iso infrakokonaisuus koordinoitavaksi�, 
Mustonen linjaa.

Vaikuttavuutta vahvistettava

Uuden strategian tavoitteena on vah-
vistaa Akatemian kansainvälisen toimin-
nan vaikuttavuutta. Vaikuttavuutta on 
tarkoitus lisätä muun muassa kehittä-
mällä kahdenvälisten hakujen valmiste-
lua ja tehostamalla kansainvälisiin asioi-
hin liittyvää viestintää.  

�Vaikuttavuus näkyy suomalaisten 
tutkijoiden ja asiantuntijoiden lisäänty-
neellä edustuksella kansainvälisissä or-
ganisaatioissa ja tiedepolitiikan proses-
seissa�, Riitta Mustonen uskoo.  

Uuden strategian toimivuutta arvioi-
daan parin vuoden päästä, kun Akate-
mia toteuttaa arvioinnin kansainvälises-
tä toiminnastaan. Ulkopuolisten arvi-
oitsijoiden tekemä arviointi toteutetaan 
vuosina 2010�2011.

ERC Starting Grant -tutkimusrahoi-
tusta myönnettiin joulukuussa 2007 
seitsemälle suomalaistutkijalle. Rahoi-
tuskausi on enimmillään viisi vuotta ja 
yksittäistä hanketta voidaan rahoittaa 
jopa 2,5 miljoonalla eurolla.

Kilpailtuun ERC Starting Grant -ha-
kuun tuli yli 9 000 hakemusta. Suomesta 
hakemuksia lähetettiin noin 230. Rahoi-
tusta myönnetään enintään 300 hank-
keelle eli noin kolmelle prosentille haki-
joista.

�ERC-rahoitus on uusi toimintamuoto, 
joka tukee samaa tarkoitusta, jota var-
ten myös Suomen Akatemia on olemas-
sa. Akatemia on ollut mukana edistämäs-
sä tämän kaltaisen rahoitusmuodon ot-
tamista käyttöön�, Suomen Akatemian 
pääjohtaja Markku Mattila toteaa.

Ensimmäisen haun lopulliseen bud-
jettiin saattaa tulla lisämääräraha, jo-
ten rahoitusta saaneiden suomalaistut-
kijoiden määrä voi vielä kasvaa. Seuraa-
va ERC Starting Grant -haku on kesällä 
2008.

ERC:n avulla rahoitetaan tutkijaläh-
töistä, pienten tutkimusryhmien teke-
mää korkeatasoista tieteellistä tutki-
musta. Rahoitettavat hankkeet valitaan 
tieteellisen laadun perusteella. Tavoit-

Nuoret suomalaistutkijat 
menestyivät ERC-rahoituskilvassa

Teksti: JUKKA MUUKKONEN
Kuvat: MAURI RATILAINEN

Nuoren polven suomalais-
tutkijat menestyivät 
erinomaisesti Euroopan 
tutkimusneuvoston (European 
Research Council, ERC) 
tutkimusrahoitushaussa.  
Ensimmäistä kertaa järjestetty 
haku oli suunnattu urallaan 
itsenäistymisvaiheessa oleville 
nuorille tutkijoille.
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Nuoret suomalaistutkijat 
menestyivät ERC-rahoituskilvassa

Teksti: JUKKA MUUKKONEN
Kuvat: MAURI RATILAINEN

teena on nostaa entisestään eurooppa-
laisen tutkimuksen tasoa ja kehittää Eu-
roopan kilpailukykyä maailmanlaajui-
sesti.

ERC-rahoitus kohdistetaan yksittäisil-
le tutkijoille, jotka kokoavat ryhmäänsä 
parhaat mahdolliset tutkijajäsenet. Ra-
hoitusmuotoja on kaksi, ERC Starting 
Grant ja ERC Advanced Grant, joista 
jälkimmäisen haku on avoinna parhail-
laan.

Virtuaaliakustiikasta apua 
konserttisalien suunnitteluun

Virtuaaliakustiikan tutkija Tapio Lo-
kille ERC-rahoitus antaa mahdollisuu-
den palkata tutkimusryhmäänsä kolme 
tutkijaa viideksi vuodeksi.

�Rahoitus on merkittävä, sillä se tuo 
tutkimustyöhön jatkuvuutta. Suurem-
malla ryhmällä on mahdollista käynnis-
tää suurempia projekteja. Nyt voimme 
käydä myös enemmän aikaa vaativien 
kysymysten kimppuun�, Lokki sanoo.

Teknillisessä korkeakoulussa akate-
miatutkijana ja dosenttina työskente-
levälle Lokille myönnetty viisivuotinen 
ERC-rahoitus on yhteensä 880 000 eu-
roa.

Akatemiatutkija Tapio Lokin tutkimusryhmä mallintaa, 

kuinka ääni etenee erilaisissa tiloissa. Tuloksia voidaan 

hyödyntää akustisesti vaativien tilojen suunnittelussa.

ERC Starting Grant -tutkimusrahoi-
tuksen sai  seitsemän suomalaistutki-
jaa seuraavilla hankkeilla:
� Hemminki, Akseli, Helsingin yliopis-

to: Oncolytic adenoviruses expressing 
monoclonal antibody trastuzumab 
for treatment of Her-2+ cancer

� Ivaska, Johanna, VTT: Spatially and 
temporally regulated membrane 
complexes in cancer cell invasion and 
cytokinesis

� Kukkonen, Taneli, Jyväskylän yliopisto: 
Subjectivity and Selfhood in the Ara-
bic and Latin Traditions

� Kurki, Milja, University of Wales Abe-
rystwyth, Iso-Britannia: Political Eco-
nomies of Democratisation

� Lokki, Tapio, TKK: Physically-based Vir-
tual Acoustics

� Lummaa, Virpi, University of She�eld, 
Iso-Britannia: Mothers, grandmothers 
and the evolution of prolonged lifes-
pan in humans

� Ovaskainen, Otso, Helsingin yliopisto: 
Spatial ecology: bringing mathemati-
cal theory and data together



Lokin tutkimusryhmä tulee muodos-
tumaan kuudesta väitöskirjaa valmiste-
levasta tutkijasta. Ryhmä tutkii fysikaa-
liseen mallinnukseen perustuvaa virtu-
aaliakustiikkaa, jonka avulla konserttisa-
lien ja muiden akustisesti vaativien tilo-
jen akustiikkaa voidaan ymmärtää ja en-
nustaa paremmin.

Tutkimus jakautuu kolmeen aihepii-
riin. Yksi osa tutkimusta on uusien ob-
jektiivisten tunnuslukujen ja subjektiivi-
sen terminologian kehittäminen, joiden 
avulla akustiikkaa voidaan mitata, arvi-
oida ja kuvata paremmin.

Ryhmä kehittää myös huoneakustii-
kan mallinnusmenetelmiä ja auralisaa-
tiota eli tavallaan kuultavaksi tehtyjä 
3D-malleja.

�Auralisointi on apuväline akustises-
ti vaativien tilojen suunnitteluun. Sen 
avulla voi kuunnella jo suunnitteluvai-
heessa, miltä tilan akustiikka kuulos-
taa.�

Lisäksi tutkimusaiheisiin kuuluu li-
sätty äänitodellisuus, jonka avulla ihmi-
sen luonnollista ääniympäristöä voidaan 
muokata signaalinkäsittelyn avulla.

Poikkitieteellisyys ja uudet 
ideat vakuuttivat

�Tutkimustuloksia voidaan hyödyntää 
konserttisalien akustiikan lisäksi muual-
lakin, kuten kotiteattereissa, kuuntelu-
studioissa tai kirjastoissa�, Lokki kuvaa.

Konserttisalien akustiikkaan liittyvä 
aihepiiri on Lokille omakohtaisesti tut-
tu, sillä hän on soittanut yli kymmenen 
vuoden ajan sinfoniaorkesterissa ja toi-
minut Retuperän WBK:n kapellimesta-
rina.

�Uskon, että rahoituksen myöntämi-
seen vaikuttivat tutkimusaiheiden poik-
kitieteellisyys ja innovatiiviset lähesty-
mistavat aiemman tutkimuksen ja jul-
kaisujen ohella. Tutkimuksessa on yh-
distelty eri alojen menetelmiä sekä so-
vellettu niiden metodeja ja ajatusmal-
leja. Olemme muun muassa soveltaneet 
gra�ikassa ja visualisoinnissa käytettyjä 
algoritmejä akustiikkaan�, Lokki kertoo.

Perustutkimuksesta 
täsmälääkkeitä syöpään

Syöpäsolujen liikkumista ja leviämis-
tä tutkivan Johanna Ivaskan ERC-rahoi-

tushakemus esitteli kolme lähestymis-
tapaa, joilla pyritään hankkimaan uutta 
tietoa syöpäsolujen toiminnasta.

�Tutkimuksen tavoitteena on ymmär-
tää yhä paremmin, miten solun tarttu-
misreseptorit toimivat ja vaikuttavat so-
lun kasvamiseen, jakautumiseen ja syö-
vän leviämiseen. Kyseessä on solubio-
logian perustutkimus, jonka avulla sel-
vitetään, kuinka solut toimivat ja mikä 
menee pieleen, kun soluista muodostuu 
syöpäsoluja�, tutkimusprofessori Johan-
na Ivaska kertoo.

Tutkimustiedon pohjalta pystytään 
mahdollisesti suunnittelemaan lääkkei-
tä syöpää vastaan. Lääkkeiden kehittä-

minen vaatii kuitenkin aikaa - ja rahaa. 
Samalla tarkennetaan tietoa lääkkeiden 
toimivuudesta.

�Nyt käytössä olevat syövän täsmä-
lääkkeet pohjautuvat 15-20 vuotta sit-
ten tehtyihin perustutkimuksen löydök-
siin�, Ivaska muistuttaa.

Ivaskan johtamassa Cell Adhesion 
and Cancer -tutkimusryhmässä on mu-
kana seitsemän väitöskirjan tekijää ja 
kaksi bioanalyytikkoa. VTT:n Lääkeke-
hityksen biotekniikka -osaamiskeskuk-
sessa Turussa toimivalle ryhmälle myön-
nettiin 1,5 miljoonan euron ERC-rahoi-
tus viideksi vuodeksi.

Turun yliopiston tutkimusprofessori Johanna Ivaska 

työskenteli väitöskirjansa jälkeen Iso-Britanniassa 

arvostetussa syöpätutkimuslaitoksessa Cancer Re-

search UK:n Lontoon instituutissa. Sen jälkeen hän 

työskenteli akatemiatutkijana VTT:llä.



Pitkäaikaista rahoitusta 
tarvitaan

Ivaskan mukaan ERC-rahoituksella on 
suuri merkitys.

�Se antaa viiden vuoden toiminta-
rauhan haastavan tutkimuksen tekemi-
seen. Uudet kunnianhimoiset tutkimus-
linjat solubiologiassa ovat hitaita ja kal-
liita, ja niihin tarvitaan paljon poikkitie-
teellistä osaamista. Mitään todella uut-
ta ei pysty edes aloittamaan ilman var-
muutta pitkäaikaisesta rahoituksesta�, 
Ivaska kuvaa.

�Samalla rahoitus antaa mahdolli-
suuden tehdä kansainvälisesti kilpailu-
kykyistä tutkimusta Suomessa. Esimer-
kiksi Yhdysvalloissa vastaavan tyyppistä 
rahoitusta on ollut jo pitkään. Pitkäkes-
toinen rahoitus mahdollistaa isompien 
riskien ottamisen ja tarjoaa siten myös 
mahdollisuuden saavuttaa merkittä-
vämpiä tuloksia.�

Ivaska uskoo, että ERC-haussa etsittiin 
tarpeeksi rohkeita, mutta uskottavia ja 
mielenkiintoisia tutkimusprojekteja.

�ERC-rahan lisäksi tarvitaan myös 
muuta rahoitusta, mutta se luo turval-
lisen perustan, jonka pohjalle voi raken-
taa pitkäaikaisia suunnitelmia. Tutki-
musryhmästä kolme väittelee lähiaikoi-
na. ERC-rahoituksella pystymme muun 
muassa rekrytoimaan post doc -tutki-
joita.�

Mahdollisuus tutkijayhteisön 
rakentamiseen

�ERC-rahoitus mahdollistaa osaavien 
ihmisten houkuttelemisen Suomeen ja 
pitämisen täällä. Sen ansiosta tutkijayh-
teisöä voi ryhtyä rakentamaan turval-
lisin mielin�, antiikin tutkimuksen pro-
fessori Taneli Kukkonen Jyväskylän yli-
opistosta sanoo.

Kukkosen nelivuotinen tutkimushan-
ke sai 750 000 euroa ERC-rahoitusta. Sen 
avulla tutkimusryhmään palkataan kak-
si tutkijatohtoria ja kaksi väitöskirjan te-
kijää.

�Tutkimushanke on osa vahvaa suoma-
laista �loso�an historian ja aatehistorian 
tutkimusperinnettä. Tutkimme muun 
muassa minuuden teemaa ja �loso�siin 
ihmiskäsityksiin liittyviä kysymyksiä eu-
rooppalaisessa ja arabialaisessa kulttuu-
rissa, vertailemme niitä keskenään ja tar-

kastelemme niitä antiikista ulottuvana 
aatehistoriallisena jatkumona�.

Tutkimusryhmässä ovat tasaveroises-
ti edustettuina sekä latinalaiseen että ara-
bialaiseen aatehistoriaan perehtyneet tut-
kijat, mikä Kukkosen mukaan luo mahdol-
lisuuden todellisiin läpimurtoihin.

�Nyt voimme tarjota kahdelle huip-
puluokan väitöskirjan tekijälle mahdol-
lisuuden pitkäjänteiseen työskentelyyn. 
Paikat tullaan laittamaan avoimeen kan-
sainväliseen hakuun�, hän sanoo.

Arabialaisen ja länsimaisen 
kulttuurin yhteiset juuret

Kukkonen työskenteli aikaisemmin 
vuosina 2003-2007 aristoteelisen perin-
teen tutkimusprofessorina Victorian 
yliopistossa Kanadassa. Vuodesta 2007 
lähtien hän on toiminut antiikin tutki-
muksen professorina Jyväskylän yliopis-

ton historian ja etnologian laitoksella.
Hän on myös mukana Helsingin ja Jy-

väskylän yliopistojen yhteisessä Philoso-
phical Psychology, Morality, and Politics 
(PMP) huippuyksikössä vuosina 2008-
2013.

Kukkosen tutkimusteemoja ovat ol-
leet antiikin �loso�a ja aatehistoria, aris-
toteelinen perinne keskiajalla ja renes-
sanssissa sekä islamilainen teologia.

�Antiikissa muodostuneet ihmiskä-
sitykset muodostavat pohjan nykyisil-
le länsimaisille ihmiskäsityksille. Esimer-
kiksi viime aikoina paljon pinnalla ollut 
uskontojen vuoropuhelu kristinuskon, 
juutalaisuuden ja islamin välillä edellyt-
tää paneutumista siihen, millaiset ole-
tukset näissä uskontoperinteissä on ol-
lut ihmisluonnosta ja pyhien kirjoitus-
ten tulkinnasta. Arabialainen filosofia 
on osa länsimaista aatehistoriaa�, Kuk-
konen muistuttaa.

�Uskon, että ERC-rahoituksen myöntämiseen vaikuttivat 

suomalaisen �loso�an historian tutkimuksen erinomai-

nen maine sekä tutkimusaiheisiin sisältyvät uudet ava-

ukset. ERC halusi varmasti myös tukea eurooppalaisten 

tutkijoiden paluumuuttoa�, Taneli Kukkonen sanoo.


